% Time-stamp: <2020-12-23 17:44:22 ynagata>
% コンパイルの仕方：ソースが file.tex であれば
% uplatex file
% upbibtex file
% upmendex file
% uplatex file（複数回）
% dvipdfmx file
% パスワードを付与する場合は
% dvipdfmx -S -P 0x0804 -K 128 file
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\documentclass[uplatex,dvipdfmx]{jsarticle}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage[utf8]{inputenc}
%%%% hyperlink 生成用
\usepackage[dvipdfmx]{hyperref}
\usepackage{pxjahyper}% PDF「しおり」用
\hypersetup{% 
 bookmarksnumbered=true,% 節番号まで「しおり」に含める
 colorlinks=false,% true: 赤色文字リンク; false: 枠リンク
 setpagesize=false,% ページサイズ変更を回避
 pdftitle={「白雪姫」日・英・独・仏語テキスト比較},% 文書プロパティ「タイトル」
 pdfauthor={永田善久},% 文書プロパティ「作成者」
 pdfsubject={ヨーロッパ学 ICT II},% 文書プロパティ「サブタイトル」
 pdfkeywords={EURO TeX,GNU Emacs}}% 文書プロパティの「キーワード」
%%%%

\usepackage[russian,polutonikogreek,english,french,main=german]{babel}
\usepackage[japanese]{pxbabel}
\usepackage[autostyle,german=quotes,french=guillemets]{csquotes}
\usepackage{okumacro}% \ruby, \kenten
\usepackage{plext}% \bou
\usepackage[deluxe,expert,jis2004]{otf}
\usepackage[prefernoncjk]{pxcjkcat}
\usepackage{newpxtext,newpxmath}
% \usepackage{newpxtext,newpxmath}% Palatino 使用
% \usepackage[sb]{libertine}% Linux Libertine 使用
% \usepackage{noto}% Noto 使用
\newenvironment{euro_narrow}{\narrowbaselines}{\par\normalsize}
\usepackage{tabularx}% 1ページに収まる表を作成する場合
\usepackage{float}% H (Here) を使う場合
\usepackage{longtable}% 複数ページにまたがる表を作成する場合
\usepackage[dvipdfmx]{graphicx}
\usepackage{xcolor}
\newcommand{\booktitle}[1]{\textit{#1}}
% \pagestyle{headings}% empty: ノンブルを非表示に； headings: ページ上部にノンブルと柱
%%%%%%%%%%%%%%%%%
% longtable caption 出力を table 環境に揃える
\makeatletter
\def\LT@capti@n{%
  \@ifstar
    {\egroup\LT@c@ption\@gobble[]}%
    {\egroup\@xdblarg{\LT@c@ption\@firstofone}}}
\def\LT@makecaption#1#2#3{%
  \LT@mcol\LT@cols c{\hbox to\z@{\hss\parbox[t]\LTcapwidth{%
    \sbox\@tempboxa{\small #1{#2\hskip1zw}#3}%
    \ifdim\wd\@tempboxa>\hsize
      {\small #1{#2\hskip1zw}#3}%
    \else
      \hbox to\hsize{\hfil\box\@tempboxa\hfil}%
    \fi
    \endgraf\vskip 0.55\baselineskip}%
  \hss}}}
\makeatother
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\title{「白雪姫」日・英・独・仏語テキスト比較}
\author{永田善久}
\date{\today}
%%%% 索引の生成用
\usepackage{makeidx}
\makeindex
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% ここまでが「前口上 Preamble」
\begin{document}% ここから「本文」
\maketitle
\tableofcontents
\listoffigures
\listoftables
\section{日本語と英語によるテキスト}
\subsection{日本語： 雪白姫\label{subsec:yukishiro}}
以下に「白雪姫\index{しらゆきひめ@白雪姫}」の日本語テキストを
掲げる\footnote{原語のSneewittchen\index{Sneewittchen}を金田
  鬼一は「雪白姫」と訳している。\label{fn:sneewittchen}}。な
お，英語テキストについては第\ref{subsec:snowwhite}節
（\pageref{subsec:snowwhite}ページ）を，ドイツ語テキストにつ
いては第\ref{subsec:sneewittchen}節
（\pageref{subsec:sneewittchen}ページ）を，フランス語テキスト
については第\ref{subsec:blancheneige}節
（\pageref{subsec:blancheneige}ページ）を，それぞれ参照のこ
と。

\href{http://apapa.hum.fukuoka-u.ac.jp/}{apapaサーバ}
\url{http://apapa.hum.fukuoka-u.ac.jp/}

\begin{quote}
  むかし昔，冬のさなかのことでした。雪が，ふわりふわりと，空
  からまいおりていました。そのとき，どこやらの国の王さまのお
  きさきが，黒檀の枠の窓際に腰をおろして，針しごとをしていま
  した。ところが，こうやって縫いものをしながら，雪を見あげた
  とたんに，おきさきは，ちくりっと，針で指をつっ突いて，血が
  三滴，ぽたりぽたりと雪のなかへ垂れました。すると，白い雪の
  なかにおちたその赤い色が，みたところ，いかにも美しかったの
  で，おきさきは，「雪のように白く，血のように赤く，窓わくの
  木のように黒い子どもがあったら，さぞうれしいでしょうにねえ」
  と，ひとりでかんがえてみました。

  その後まもなく，おきさきは女の子をもうけました。その女の子
  は，雪のように白く，血のように赤く，それから，黒檀のように
  黒い髪の毛をもっていましたので，それで，「ゆきじろひめ」と
  いう名前がつきました。そして，この子どもが生まれると，おき
  さきは死んでしまいました\footnote{グリム／金田~\cite{khm_ja}
    p.130.}。
\end{quote}

\selectlanguage{english}% これ以降の処理対象言語を「英語」にする（宣言）
\subsection{冒頭5話の日・英タイトル比較\label{subsec:ja_en_tab}}
表\ref{tab:ja_en}（\pageref{tab:ja_en}ページ）は『グリム童話
集』冒頭5話の日・英タイトルをまとめたものである。なお，「白雪
姫」のイメージに関しては
図\ref{fig:sneewittchen}（\pageref{fig:sneewittchen}ページ）
を参照。「白雪姫\index{しらゆきひめ@白雪姫}」は「雪白姫」と訳
されることがあることは，既に脚
注\ref{fn:sneewittchen}（\pageref{fn:sneewittchen}ページ）で
も述べた。
\begin{figure}
  \begin{center}
    \includegraphics[width=0.8\textwidth]{sneewittchen.jpg}
    \caption{白雪姫\index{しらゆきひめ@白雪姫}のイメージ}
    \label{fig:sneewittchen}
  \end{center}
\end{figure}

\begin{table}
  \caption{『グリム童話集』冒頭5話の日・英タイトル\label{tab:ja_en}}
  \begin{center}
    \begin{tabularx}{\textwidth}{rXX}
      \hline
      \multicolumn{1}{l}{\textgt{KHM番号}} & \multicolumn{1}{l}{\textgt{ドイツ語タイトル}} & \multicolumn{1}{l}{\textgt{日本語タイトル}} \\
      \hline \hline
      1 & カエルの王様または鉄のハインリヒ & The Frog King, or Iron Heinrich\\
      2 & ネコとネズミの共暮らし & The Companionship of the Cat and the Mouse\\
      3 & マリア様の子供 & The Virgin Mary's Child\\
      4 & 怖がることを習いに旅に出た男の話 & A Tale About the Boy Who Went Forth to Learn What Fear Was\\
      5 & オオカミと7匹の子ヤギ & The Wolf and the Seven Young Kids\\
      \hline
    \end{tabularx}
  \end{center}
\end{table}

\subsection{English: Snow White\index{Snow White}\label{subsec:snowwhite}}
Once upon a time, in the middle of winter, when snowflakes
were falling like feathers from the sky, a queen was sitting
and sewing at a window with a black ebony frame. And as she
was sewing and looking out the window, she pricked her
finger with the needle, and three drops of blood fell on the
snow. The red looked so beautiful on the white snow that she
thought to herself, If only I had a child as white as snow,
as red as blood, and as black as the wood of the window
frame!

Soon after she gave birth to a little daughter who was as
white as snow, as red as blood, and her hair as black as
ebony. Accordingly, the child was called Snow
White\index{Snow White}, and right after she was born, the
queen died\footnote{Grimm~\cite{khm_en} p.213.}.

\section{ドイツ語とフランス語によるテキスト}
\selectlanguage{german}% これ以降の処理対象言語を「旧正書法ドイツ語」にする（宣言）
\subsection{Deutsch:
  Sneewittchen\index{Sneewittchen}\label{subsec:sneewittchen}}
Es war einmal mitten im Winter, und die Schneeflocken fielen
wie Federn vom Himmel herab, da saß eine Königin an einem
Fenster, das einen Rahmen von schwarzem Ebenholz hatte, und
nähte. Und wie sie so nähte und nach dem Schnee aufblickte,
stach sie sich mit der Nadel in den Finger, und es fielen
drei Tropfen Blut in den Schnee. Und weil das Rote im weißen
Schnee so schön aussah, dachte sie bei sich: \enquote{Hätt
  ich ein Kind so weiß wie Schnee, so rot wie Blut und so
  schwarz wie das Holz an dem Rahmen.}

Bald darauf bekam sie ein Töchterlein, das war so weiß wie
Schnee, so rot wie Blut und so schwarzhaarig wie Ebenholz,
und ward darum das Sneewittchen\index{Sneewittchen}
(Schneeweißchen) genannt. Und wie das Kind geboren war,
starb die Königin\footnote{Grimm~\cite{khm_de} p.269.}.

\subsection{冒頭60話の独・日タイトル比較\label{subsec:de_ja}}
表\ref{tab:de_ja}（\pageref{tab:de_ja}ページ）は『グリム童話
集』冒頭60話の独・日タイトルをまとめたものである。
\begin{longtable}[c]{|r|p{0.43\textwidth}|p{0.43\textwidth}|}
  \caption{『グリム童話集』冒頭60話の独・日タイトル\label{tab:de_ja}}\\
%%%%% 最初のページの表の最上部
  \hline
  \multicolumn{1}{|c}{\textgt{KHM}} & \multicolumn{1}{|c}{\textgt{ドイツ語タイトル}} & \multicolumn{1}{|c|}{\textgt{日本語タイトル}}\\
  \hline
  \hline
  \endfirsthead
%%%%% 2ページ以降の表の最上部
  \multicolumn{3}{l}{\footnotesize 前ページからの続き}\\
  \hline
  \multicolumn{1}{|c}{\textgt{KHM}} & \multicolumn{1}{|c}{\textgt{ドイツ語タイトル}} & \multicolumn{1}{|c|}{\textgt{日本語タイトル}}\\
  \hline
  \hline
  \endhead
%%%%% 各ページの表の最下部
  \hline
  \multicolumn{3}{r}{\footnotesize 表は次ページに続く}\\
  \endfoot
%%%%% 最終ページの表の最下部
  \hline
  \multicolumn{3}{r}{\footnotesize 表はこのページで終わり}\\
  \endlastfoot

  1 & Der Froschkönig oder der eiserne Heinrich & カエルの王様または鉄のハインリヒ \\
  2 & Katze und Maus in Gesellschaft & ネコとネズミの共暮らし \\
  3 & Marienkind & マリア様の子供 \\
  4 & Märchen von einem, der auszog, das Fürchten zu lernen & 怖がることを習いに旅に出た男の話 \\
  5 & Der Wolf und die sieben jungen Geißlein & オオカミと7匹の子ヤギ \\
  6 & Der treue Johannes & 忠実なヨハネス \\
  7 & Der gute Handel & うまい取引 \\
  8 & Der wunderliche Spielmann & 奇妙な楽士 \\
  9 & Die zwölf Brüder & 12人兄弟 \\
  10 & Das Lumpengesindel & ならずもの \\
  11 & Brüderchen und Schwesterchen & 兄と妹 \\
  12 & Rapunzel & ラプンツェル \\
  13 & Die drei Männlein im Walde & 森の中の3人の小人 \\
  14 & Die drei Spinnerinnen & 3人の糸紡ぎ女 \\
  15 & Hänsel und Gretel & ヘンゼルとグレーテル \\
  16 & Die drei Schlangenblätter & 3枚のヘビの葉 \\
  17 & Die weiße Schlange & 白ヘビ \\
  18 & Strohhalm, Kohle und Bohne & 麦わらと炭と豆 \\
  19 & Von dem Fischer un syner Fru & 漁師とその妻 \\
  20 & Das tapfere Schneiderlein & 勇ましいちびの仕立屋 \\
  21 & Aschenputtel & 灰かぶり \\
  22 & Das Rätsel & なぞなぞ \\
  23 & Von dem Mäuschen, Vögelchen und der Bratwurst & ハツカネズミと小鳥と焼きソーセージの話 \\
  24 & Frau Holle & ホレおばさん \\
  25 & Die sieben Raben & 7羽のカラス \\
  26 & Rotkäppchen & 赤ずきん \\
  27 & Die Bremer Stadtmusikanten & ブレーメンの音楽隊 \\
  28 & Der singende Knochen & 歌う骨 \\
  29 & Der Teufel mit den drei goldenen Haaren & 3本の黄金の毛を持つ悪魔 \\
  30 & Läuschen und Flöhchen & シラミとノミ \\
  31 & Das Mädchen ohne Hände & 手なし娘 \\
  32 & Der gescheite Hans & 利口なハンス \\
  33 & Die drei Sprachen & 3つの言葉 \\
  34 & Die kluge Else & 賢いエルゼ \\
  35 & Der Schneider im Himmel & 天国の仕立屋 \\
  36 & Tischchendeckdich, Goldesel und Knüppel aus dem Sack & テーブルよ食事の用意，金のロバ，棍棒よ袋から出ろ \\
  37 & Daumesdick & 親指小僧 \\
  38 & Die Hochzeit der Frau Füchsin & 奥様狐の御婚礼 \\
  39 & Die Wichtelmänner & 魔法を使う小人達 \\
  40 & Der Räuberbräutigam & 盗賊の婿 \\
  41 & Herr Korbes & コルベス殿 \\
  42 & Der Herr Gevatter & 名付け親 \\
  43 & Frau Trude & トゥルーデおばさん \\
  44 & Der Gevatter Tod & 名付け親としての死神 \\
  45 & Daumerlings Wanderschaft & 親指小僧の遍歴 \\
  46 & Fitchers Vogel & フィッチャーの鳥 \\
  47 & Von dem Machandelboom & ビャクシンの話 \\
  48 & Der alte Sultan & 老ズルタン \\
  49 & Die sechs Schwäne & 6羽の白鳥 \\
  50 & Dornröschen & イバラ姫 \\
  51 & Fundevogel & めっけ鳥 \\
  52 & König Drosselbart & ツグミの髭の王様 \\
  53 & Sneewittchen\index{Sneewittchen} & 白雪姫\index{しらゆきひめ@白雪姫} \\
  54 & Der Ranzen, das Hütlein und das Hörnlein & 背嚢と帽子と角笛 \\
  55 & Rumpelstilzchen & ルンペルシュティルツヒェン \\
  56 & Der liebste Roland & 恋人ローランド \\
  57 & Der goldene Vogel & 金の鳥 \\
  58 & Der Hund und der Sperling & 犬と雀 \\
  59 & Der Frieder und das Catherlieschen & フリーダーとカテリーナちゃん \\
  60 & Die zwei Brüder & 2人兄弟 \\
% \end{longtable}
\end{longtable}

\selectlanguage{french}% これ以降の処理対象言語を「フランス語」にする（宣言）
\subsection{Français:
  Blancheneige\index{Blancheneige}\label{subsec:blancheneige}}
Un jour, c'était au beau milieu de l'hiver et les flocons
de neige tombaient du ciel comme du duvet, une reine était
assise auprès d'une fenêtre encadrée d'ébène noir, et
cousait. Et tandis qu'elle cousait ainsi et regardait
neiger, elle se piqua le doigt avec son aiguille et trois
gouttes de sang tombèrent dans la neige. Et le rouge était
si joli à voir sur la neige blanche qu'elle se dit:
\enquote{Oh, puissé-je avoir une enfant aussi blanche que
  la neige, aussi rouge que le sang et aussi noire que le
  bois de ce cadre!}

Peu après, elle eut une petite fille qui était aussi blanche
que la neige, aussi rouge que le sang et aussi noire de
cheveux que l'ébène, et que pour cette raison on appela
Blancheneige\index{Blancheneige}. Et quand l'enfant fut née,
la reine mourut\footnote{Grimm~\cite{khm_fr} pp.144.}.

% \newpage

\nocite{*}

\bibliographystyle{jplain}
\phantomsection% hyperref で必要
\addcontentsline{toc}{section}{参考文献}
\bibliography{khm}

\clearpage% 索引は改ページして出力
\phantomsection% hyperref で必要
\addcontentsline{toc}{section}{索引}
\printindex
\end{document}
